si tibi uni compertum erat tyranno sic in delicijs esse filium, quid igitur aliud tua sicut opera, nisi ut scuissima illa Tigris, rapto catulo, in rabiem uersa, in miserram hanc ciuitatem dilaniandam discerpendamq; insisteret? Id si non euenit magna diis gratia, tibi magnum debetur malum: qui quantum ad te pertinet, tam dioram beluam in nostra capita fortunasq; immiseris. Elige nunc utrum malis, an uerum fateri, nihil suisse tyranno cum nostris affectibus commune, an confingere sic adamasse, ut matricularum quoq; uicerit deliciae. Certe neutro modo tua constabit diuinatio: que nisi confiterit, non est quod ad eius rei laude aspires, que fortuna commoditate te imprudente euenierit. Postremo donemus et hoc tibi, ut presciueris, et certū presciueris, deo uidelicet quopiam te certiorem faciente (nam alioqui fieri nequam potuit) perinde est ac si non prescieris, quum prescientie tua fidem legi facere non possis. Profer quibus predixeris id euenturā quod euenit: doce quis decorum quando istibuc tibi prænunciarit, nihil habes quod dicas. Verum postea quare rem feliciter euenisse uideres, tum demum post factum uates esse coepisti, quemadmodum uulgo tum fieri, tum dici consuevit, post euentum stultos etiam sapere: et quo fortunæ beneficium uerbis in te transmoueres, tragediam istam nobis comminisci coepisti, causas reperisti, quibus prescisse uideare. Sed dij boni, quam non bonum poetam te præstisti, qui tam inconsistentia,

tam

Nam cum natura pugnantia finxeris, scwifissimum tyrannum ob pietatem erga filium ultro uitam fugisse: ob unius capit is necem tutū sibi non putasse in vita com morari, quum omnia supercessent quibus tyrannis paratur & obtinetur, sublato eo in quo omne tyrannus presidiū collocarat, repente rebus suis diffissum ad inferos abyssē. Age, mitto nunc argumēta, hēc omnia uera, non ficta credemus esse, tametsi ne fucum quādem ullum habent ueri, si mibi ex omni hominum memoria utrū unum tyrannum potes nominare, qui liberos suos sic adamarit, ut non spadones ac pallacas longe pratulerit: qui sic illis indulserit, ut nō sufficētlos habueret obseruaretq;: qui sic illis sit fīsus, ut non in barbaris quibusdam latronibus, ac seruis stigmaticis plusq; in illis fiduciæ posuerit. Ego tibi pmultos referre possum, qui filios sic oderint, ut uiuos esse pati nō possent: adeo metuerint, ut ne cibum quidem unā capere uelent: adeo diffiderent, ut tum demum se tutos esse putarent, si quis illos ē medio submouisset. Nullus inutilior tyranni satelles quam filius. Ex extrema barbaric conductios mauult ille sicarios, fugitiuos, homicidas, sacrilegos: his uitam suam mauult committere, qui sua patria frui non possint, & alienam euertete gaudēat, qui barbaricis ferinisq; viribus antecellant, & gigantes illos impios referant, qui propter animi cupiditas item non difficile ad quiduis periculi suscipiēdum persuaduntur, & propter ingenij feritatē à nullo facinore abhorret

abhorrent. Hi sunt idonei tyrannorum ministri, hi sedes
cia, munimentum, praesidiumque tyrannidis multo turpis
sum: hos si quis ademerit, causam uideatur dedisse,
quarrebus tyrannus diffidat. Nam filius qua tandem
ratione dominatum sustinebat: Actate sat utilior etas
grandior. Robore unus erat. Prudentia magis sapit
senecta. Custodijs quas obtinebat: at si aduersus patrem
obtinebat, mors illius seni etiam optanda. Si patris no
mine, quid nisi unus satelles ademptus erat? Nam custo
diae quo deficeret, nisi ad eum cui alebatur? Tuitior igi
tur erat futurus tyrannus amoto filio. Res enim tyran
no suspecta, filius uoletus et insolens, propterea quod
reliqui illi Barbari solo lucro contenti sunt. Filius illud
præmium spectat, tyrannidis successionem. Nec ullus
pietati locus, ubi mente posset dira regnandi libido.
Ibi contempsit naturæ legibus, et filium horret pater,
et patris interitum optat filius. Sed dicturis iam dudi
nescio quid: mane, praesensi, nihil inexpugnatum omis
tam. urges, Nisi præter modum adamauit filium, nisi dis
fusus est, quar sibi mortem consciuit? Isthuc uero merito
demirandum, quippe quod præter omnium, ac tuam
etiam spem euenit. Verum ego nihil ad me pertinere
puto, ut tibi rationem reddam, quid illi dij in mentem
immiserint, ut sibi uim adferret: hoc tantum euincere sat
est, te nullis conjecturis hunc exitum certo præscire potu
isse, quantilibet amarit filium: tametsi causa non admodum
obscura. Iam decorum si qui fuerunt huic infensi Reip. iras
diuturnas

diuturna nostra calamitas satiduerat. Iam propitos nostra uota, nostra sacra commouerant: aderat illud fatale tempus, quum impius ille senex dijs atq; homini bus dignas admissorum poenas daturus erat. Iam aderant ultrices Erynnes, aderant Furie, facibus et hybris omnibus armatae: haec illi mentem ademerunt, haec uanam formidinem incusserunt, haec attonitum ad sponte neam sui cædem impulerunt. Nihil minus arbitrabatur quam fugisse, qui filium pcremerat, quam una cæde contentum fore, qua quidem una in re iure potes gloriari, quod tyrannum uehementer fecelleris. Virum esse putabat, qui hoc facinus peregisset. Credebat esse talem, quales audierat esse solere tyrannus, qui magno fure uite contemptu, tyranni caput impeterent: qui non adorarentur facinus, nisi ratione probe perspecta, qua posse sent perficere. Hanc suspitionem Pan ille, aut si quis diu us est deus, nouis terriculis exagitabat. Arbitrabatur instare sibi carnificem, sensit adesse necessitatem illam fatalem, quam nemini nocentium uitare licuit. Itaque quod huius urbis pietati, quod deorum bonitati debetur, quur tu id phaleratis dictis in te transferre conarisi? Vbi discrimen erat subeundum, ibi fugit abas: nunc ubi res præter spem pulchre cecidit, tutumq; putas, fortunæ laudem in te deriuas. Sed finge diuersum exitum suisse consequutum, pone tyrannum ira percitum, passim ciues ad exquisita supplicia rapere, proscribere, iugulare, in exilium agere, possessionibus exuere.

Quid

Quid hic dices? non sines, opinor, eorum malorū causam in te tanquam in autorem referri, & fortune argumento culpam deprecaberis. Negabis tibi imputandum esse, si quid fortuito præter propositum euenerit. At nunc nonne iniurium est, quod boni, fortune commoditate præter spem euenerit, id totum in te uelut autrem uelle traducere? Etenim te nihil expectasse miseras, quam id quod euenerit, uel ipsa res clamitat. Si hoc animo concendisses arcem, ut filium, non patrem occidisses, credi poterat te talem quandā spem animo concepisse: nunc casu nescio an metu potius in iuuencem incidisti, & tum deniq; diuina ista mens & futurorum presaga, sed que non nisi post euentū sua prodat oracula, te corripuit. Quum esset fugiendum, ibi demum iudices in retam tumultuosa, secum uelut ociosus consultare coepit, utrum senem sua dextra dignum existivaret, ibi demum præuidere coepit, fore ut pater ipse sibi manus adferret. Et quo commentū tam impudens iudices efficiat paulo probabilius, que nec uidit, nec uidere potuit, ea perinde descripsit, nimirū (ut iactat) poeta, quasi spectator astiterit, quid in mentem uenerit tyranno, quid dixerit, quid fecerit, quomodo ferrū strinxerit. Eiusdem profecto impudentiae, fingere prescisse se, quod esset euentu consequunturū, & quod non uideris, id ita narrare quasi uideris. Quāto melius tuo commento, id est, fabule sua fides constitisset, si ita finxisses: te quū perempto iuuene, stricto gladio ad senem ire

ire destinasses, repete à tergo adfuisse Palladem illam
 Homericam, et iam euntem capillis reuocasse te: uer-
 tuisse ne tam luculentum facinus senili cæde obscura-
 res, se se citra tuam operam curaturam, ut ille suapte
 manus, sed tuo gladio peremptus, gloria tue nihil tene-
 brarum offunderet, sed multum etiam adderet lucis:
 dehinc abditum te per rimam contemplatum uel (quod
 est te dignius) repente deam sepissime te nebula, ut ty-
 ramnicæ necis tutus et ociosus spectator aßisteres, nec
 prius illinc discessisse, quām negocium omnē cōfectum
 uidisses. Hæc si confinxisses, paulo minus malum poe-
 tam te præstissem. Sed oīū, opinor, nō suppeditabat ad
 omnes fabule partēis commode tractandas, uidelicet
 lucri cupiditate te protinus ad præmiū postulandum
 rapiente. Nunc uel ipsa te prodit inconstantia, figmen-
 tiq; coarguit. In arcem ascendisti, quo tyrannum occi-
 deres, neq; tum præuidebas, quod sole ipso clarius uis-
 deri uis. In medio negotio subito nescio quis deus ocu-
 los tibi restituit, ut uideres futurum id quod accidit.
 Porro si ueris fidem facere uoluisses, narrare debue-
 ras quemadmodū nocturnus explorator furtim arcem
 concenderis, in ædes clanculum irrepseris, forte fortu-
 na obuio nemine, non dicam ut tolleres aliquid, sed ut
 experireris, si quod tuto facinus posses designare: hæc
 molienti commodum fauisse fortunam: itaq; quum ador-
 lescentem solum atq; incustoditum offendisses (ut est ea
 timirum etas securior, periculiq; minus cogitans: præ-

terea diurna tyrannis iam magnam metus partem
 exuerat) tum haud scio (ut mores illius erant) multo uis
 no sepultum, atque immodica libidine defessum, fortiter
 iugulasse scilicet, & somnum illi cum morte, id est, gers
 manum (ut ait Homerus) cum germano coniunxisse:
 deinde ubi iam cardines procul stridere ceperissent, ex
 auditu uidelicet morietis gemitu, ibi te metu ex anima
 tum ita fugisse, ut non uacarit gladium e uulnere tolle
 re, quem nec parricidae, nec sicarii solent relinquere
 ne deprehendatur. Interea domi latitasse te, iam dudu
 de fuga cogitantem, & longinquas aliquas, semotasque
 mundi latebras animo circumspectantem, in quibus abs
 ditus posses irritati patris saevitiam fallere: Iamque te ad
 spontaneum exilium accincto, repete in uulnus exiisse
 famam, liberam esse ciuitatem, tyrannum unum cum fi
 lio iugulatum, reliquos metu fugisse, autorem ignorari
 facinoris: Ibi repente ad nouam tuę fabulae catastro
 pbem, inmutasse te animum, & qui prius de salute faci
 ras sollicitus, protinus ad premij speciem arrestum fuisse,
 lucrictaque auiditate, priusque tibi satis esset excogitata ra
 tio, qua tota huius inopinati eventus laude in te tradua
 ceres, proslilisse in medium: id quod uidimus, clamitasse
 tuum illum esse ensim, tuum facinus, non unum premium tua
 uirtuti fore satis. Hæc nemo non credidisset, sunt enim
 rerum naturæ cōsentanea, usu cōprobata, omnium opinio
 ne recepta. At tu dum sedulo quidem, sed tamen parum
 ex arte, tuam nobis præscientiam niteris persuadere,

quāns

quam multa comminisceris, non dicam tota facie à uero
 distanti, uerum etiam cum sensu communi, cum ma-
 re, cum natura penitus pugnantia: primum tyrannum
 tam materne filium adamasse, ut sine eo uiuere nolue-
 rit: sic ob unius mortem metu fuisse consternatum, ut in-
 uita manere non sit ausus: sic illi toto pectore fuisse, ut
 ipse nullas circum se custodias haberet: adeo fracti ani-
 mi fuisse, ut tam chari pignoris truculenta cede nō po-
 tuerit ad ultiōrem inflammari: tam inuaidum, ut tua
 dextra fuerit indignus: tam inermem, ut ni tu illi gladi-
 um reliquisses tuum, defuturum fuisse, quo se iugularēt.
 Non uides quam non competit tam insignis in ty-
 rannum pietas, tam secura in eam etatem fiducia, tan-
 tus metus in hominem, excepto filio, reliquis omnibus
 praesidijs munitum, tanta conseruatio in hominem tot
 periculis exercitatissimū, tanta imbecillitas in iratum?
 Quid igitur erat, quur tu senem illum tant opere con-
 tempseris, ut indignum habueris, qui tua ista magnifica
 ca dextera iugularetur? Tunc indignū iudicabis quem
 occideres, quum eum Resp. non putarit indignū quem
 formidaret, quem maximo suo cum dolore ferret. Non
 talem illum iudices, non talem sensimus, ut cuiquā con-
 temnendus uideri debuerit. Necq; tu eum unquam con-
 tempsisti, nisi forte contemnere est, misere formidare.
 Sciebas arcē armis refertā, sciebas superesse satellites,
 quorū uel unus (si seni uires deerant) sufficiebat iugis
 lando tibi. Nō ignorabas (id quod nemo nostrū nescit)

quantum uirium illi partim exercitatio, partim inger-
 nij feritas etiam in illa senecta reliquerat. Tum non te
 fugiebat frigidum illud senium sic interdum acri dolos-
 re inflammari, ut iuuenibus etiam ualidissimis sepe-
 mero fuerit intolerandum, si quando solitum illud ro-
 bur quod etatis gelu uelut obtorpuerat, magno aliis
 quo animi motu recanduit. Quis autem tam inuaidus
 est, ut non illi pudor, ira, dolor ingēs uires suppeditet?
 Hoc erat uidelicet, quur tu filium quam patrem malu-
 eris occidere, quod illum inopinantem, incermem, dor-
 mientem fortuna obiecit. Cum hoc pugnandum erat,
 armato, uallato, irato deniq; . Hoc erat quur gladium
 relinqueres, ratus ne tantisper quidem morari tutum
 dum reciperes, metuens uidelicet ne tantillum sarcinae
 te redderet in fuga tardiorem. Reliquisti inuitus, quo-
 tyranno prodi posse: sed prodi maluisti quam depre-
 bendi. Neq; ego nunc formidinē tuam accuso, inō mis-
 sor magis quod pedibus consistere, quod fugere potus
 eris, quum audires moueri tyrranicam familiam, stri-
 dere arma: intelligeres tibi non cum puero, sed cum uī
 gilantibus uiris, accinctis, armatis, sobrijs, irritatis, des-
 nique cum rabioso patre dimicandum esse: non quod
 illum usq; adeo filij mors commoueret, sed quod arbi-
 traretur, et haud scio an uere se petitum fuisse, dexter-
 ram tuam errasse tantum in filio. In nunc et spera, non
 dicam hos iudices uiros omnium perspicientissimos,
 sed uel ē media plebe quenquam esse tam mucosis nar-
 ribus

zibus, cui non suboleat, imò qui non planè odoretur,
 persentiatq; totam hanc fabulam abstē confitam. Et
 quod poete solent, quum barent in explicando tragœ
 die argumento, hanc ueluti deam diuinationem arte
 quadam induxisti, quo præsensionem tuam iudicibus
 probares, sine qua nidebas præmiū obtineri nō posse.
 Sed occasionem inquit, ministraui paternæ mortis, qui
 gladium quo se feriret reliquerim: atq; id solū non mo
 do satis esse putat ad petēdum præmium, uerum etiam
 meritum esse, ut ipse ensis inter arma deorū consecret
 tur, dominus pro deo præsenti colatur. O hominē suar
 uem, si has spes uere concepit: impudentem, si quū non
 speret, postulat. Itāne tyranno gladius erat defutus
 rus, nisi tū illum reliquisses? Tu in arcem arma, hoc
 est, in syluam ligna portanda putasti? Nisi forte tuum
 illud ferrum magicis precaminibus erat imbutum, ut
 ultro ad mortis adegerit necesse st̄: an uero nihil res
 ferre putas, quam præbeas occasiōnē, quomodo, quo
 animo? Primum, gladiū reliquisti, quo nihil minus de
 est tyranno: nunquam ferrum abest, non in cubili, non
 in triclinio, non in sacris: reliquisti metu trepidus. Tua
 quidem in re illud interim demiror, qua fronte cū gla
 dium tuum ausis appellare, quem habueris pro dereli
 go. Metu, inquam, exanimatus reliquisti, quem postea
 receptum optabas; reliquisti rem ancipitem. Quid si
 tyrannus illum cūdem ensem in ciuiū iugulos distrin
 xiisset? quid si eodē lectos aliquot ex huius urbis iuuen

tute adolescentes filio suo inferias mactasset? Si tyrannum occidisti, quia tuo occisus est gladio, et horum omnium indigna cædes ad te pertinebit: quippe cuius ensse peracta est. Id si non euenit, nihil ad te pertinet, nam anceps occasio quam in partem cadat, id dijs in manu est: si bene uerterit, nihil gratie debetur ei qui dedit. imprudens: si male, temeritas imputatur. Neque enim culpa uacat, qui periculosam ministrat occasionem: quæ si feliciter, mirentur omnes: si infeliciter, merito accidisse dieant. At quanto probabilius erat, futurum ut tyranus tuo ense alios in usus abuteretur. Scio me iudicces haec pluribus refellere uerbis, quam necesse uideatur, quippe tam friuola: uerum id mihi propositum est, nullum illius argumentum non excussum, non exagatum, non reuictum prætermittere. Quare quæso ne piget ita ut antehac fecistis, patienter atque attente cognoscere, dum hunc ab gradu firmissimo deicio. Hic sibi uehementer fidebat, bunc acriter urgebat locum. Nec gabat uitari posse, quin præmiū deberetur quod patre necis causam ministrasset, si non relicto gladio (nam hoc opinor argumentum iam habet pro derelicto) certe necato filio. Nam ita in legibus dissertum aiebat, nihil interesse utrum manu sua quis occidat, an mortis causam præbeat. Addebat, et quoniam esse, ut quoniam in maleficijs causam datam imputarent leges ad supplicium, multo magis idem obseruarent in benefactis ad præmium. Hæc aiebat meminisse se in legib. esse disputata, illud addens

addens Thrasonicum, nisi sibi diuturna seruitus legum
 memoriam oblitterasset. Non tu legum oblitus propter
 diutinam desuetudinem, sed nunquam quid sibi uelint
 leges inquisisse uideris. Bis enim hic erras, qui neq; cau-
 se datæ rationem, neq; dantis animū discernas, id quod
 legibus traditū est, nec animaduertis longe diuersam
 esse rationem maleficij et beneficij imputandi. Quid
 ait noue iuris interpres? Itanc satis esse iudicas uel ad
 paenam, uel ad præmium, qualem cunq; quomodo cūq;
 causam dedisse? Nihil igitur refert, Hector an Aiacem
 occiderit manu, an gladiū illum dederit, quo se postea
 confudit? At qui hanc laudem nunquam ille sibi uindis-
 casset: tametsi probabile uideri poterat, in eum usum
 hosti ab hoste datum fuisse ferrum. Quin ergo fabros
 erarios omnes uel ad paenam uocamus, uel ad præmis-
 um, quoties armis in eorum officina perfectis, aut iugul-
 antur ciues, aut seruantur? Postremo quur hoc quod
 tu petis præmium, non ensis istius tui opifex petit por-
 tius? Tyrannus gladium erat habiturus, te non porrige-
 gente: tu porrigeret nō poteras, nisi huius industria tibi
 ministrasset. Age si telo inter uenandū temere missio,
 forte tyrannum uicinum interfecisses, clamares tibi ty-
 rannicide deberi præmium, an potius nihil tibi debere
 tur laudis, quod imprudēs et inscius iaculū torsisses?
 Imò in ius potius uocādus es, qui missi teli temerita-
 te ciuē (quod in te fuit) occideris: nā quod in tyrannū
 incidit, id nihil ad te. Quid si caupo uinū lene ac suauē,